Уголовное дело № 70RS0006-01-2021-000105-27

№ 1-56/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Асино 05 марта 2021 года 

Асиновский городской суд Томской области в составе 

председательствующего Аузяк Е.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Асиновского городского прокурора Римши О.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников Трушиной Т.П., представившей удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата), ФИО4, представившего удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата), и ФИО5, представившего удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата), 

при секретарях Качаровой Ж.Н. и Плавиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (иные данные), судимого:

12.10.2018 Асиновским городским судом Томской области по ч. 1 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком 2 года,

16.09.2020 Асиновским городским судом Томской области по п. З ч. 2 ст. 111, ст. 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы,

(иные данные) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, (иные данные), судимого:

13.09.2013 Асиновским городским судом Томской области ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 30 – ч.2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 11 годам лишения свободы,

зарегистрированного и проживавшего по ул. Фурманова, 25 в г. Асино Томской области, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области, не отбытая часть наказания 1 год 11 месяцев 17 дней,

и

ФИО3, (иные данные), судимого:

15.10.2015 Асиновским городским судом Томской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 7 года 6 месяцам лишения свободы,

(иные данные)

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 покушались на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также ФИО1, ФИО2 и ФИО3 пособничали в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Преступления совершены в г. Асино Томской области при следующих обстоятельствах:

ФИО3, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России Томской области по (адрес), 25.08.2020 дал согласие ФИО2, также отбывающему наказание в виде лишения свободы в этом же исправительном учреждении, содействовать в приобретении последним наркотического средства для личного потребления. Для этого ФИО3 в этот же день посредством телефонной связи попросил свою супругу У, не посвящая ее в свои преступные планы, забрать пакет с полуфабрикатами (варениками), в которые будет упаковано наркотическое средство, предназначенное для ФИО2, о чем У не знала. После чего ФИО2 25.08.2020, умышленно, с целью незаконного приобретения для личного потребления наркотического средства, без цели его сбыта, по телефону договорился с ФИО1 о приобретении для него (ФИО2) наркотического средства. Затем ФИО1 у себя дома по (адрес), используя приложение (иные данные) сети интернет, установленное в мобильном телефоне, зашел на сайт интернет-магазина (иные данные), распространяющего наркотические средства в Томской области, где сделал заявку на приобретение интересующего его наркотического средства. Получив на сайте этого интернет-магазина в разделе личных переписок номер счета банковской карты для оплаты заказанного наркотического средства, ФИО1 сообщил его ФИО2 После того, как по просьбе ФИО2 неустановленное следствием лицо оплатило это наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 2500 рублей на указанный ФИО1 счет банковской карты, последний получил сообщение в разделе личных переписок вышеназванного интернет-магазина о точном месте тайниковой закладки с наркотическим средством. Затем в дневное время 25.08.2020, реализуя преступный умысел ФИО2 на приобретение наркотического средства, ФИО1 пришел в указанное место, расположенное между зданием магазина «Елена» по (адрес) и зданием Томской энергосбывающей компании по (адрес), где забрал из тайника, тем самым незаконно приобретя, предназначенное для ФИО2 вещество, содержащее в своем составе (иные данные), массой не менее 0,69 гр, что относится к значительному размеру, которое затем в этот же день, согласно указаниям ФИО2, передаваемым по телефону, ФИО1 передал Е

Е, не будучи посвященной в преступные планы ФИО2, действуя согласно указаниям, передаваемым последним по телефону, 25.08.2020, находясь по (адрес), считая, что упаковывает лекарственные препараты, поместила вышеуказанное наркотическое средство в полуфабрикаты (вареники), приобретенные специально для этой цели, которые в свою очередь поместила в полимерный пакет, предназначенный для передачи в ФКУ ИК-2 и в этот же день, посредством услуги доставки, через водителя автомобиля такси передала У

У, не будучи посвященной преступные планы ФИО3, действуя согласно указаниям, передаваемым по телефону последним, содействовавшим ФИО2 в приобретении наркотического средства, 26.08.2020, находясь по (адрес), считая, что упаковывает лекарственные препараты, переупаковала вещество, содержащее в своем составе (иные данные), предназначенное для личного употребления ФИО2, в специально приобретенные для этой цели полуфабрикаты (хинкали), которые 27.08.2020 передала работнику исправительного учреждения О 

О, не будучи осведомленным о преступных планах ФИО3, действуя по просьбе последнего, оказывавшего содействие ФИО2 в приобретении наркотических средств, 28.08.2020 привез в ФКУ ИК-2 полученный от У пакет с полуфабрикатами (хинкали) с находившимся в них наркотическим средством, которое в последующем должно было быть передано им исправительное учреждение через ФИО3 ФИО2

Однако, свой преступный умысел, направленный у ФИО2 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а у ФИО3 и ФИО6 на пособничество в приобретении ФИО2 без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, они до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как в утреннее время 28.08.2020 в административном здании ФКУ ИК-2 по (адрес) находящееся в полуфабрикатах (хинкали), вещество, содержащее в своем составе (иные данные), массой 0,69 гр, что относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области в ходе досмотра продуктовой передачи в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 40 минут. 

ФИО3, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России Томской области по (адрес), 25.08.2020 умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели его сбыта, для личного потребления, связался по телефону с неустановленным следствием лицом, которое, действуя по его (ФИО3) просьбе, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (иные данные), массой не менее 0,82 гр, что относится к значительному размеру, поместило его в полуфабрикаты (вареники) и доставило в г. Асино Томской области. После чего ФИО3 обратился к ФИО2, также отбывающему наказание в виде лишения свободы в этом же исправительном учреждении, с просьбой о содействии ему (ФИО3) в приобретении наркотического средства для личного потребления, на что ФИО2 согласился и в этот же день посредством телефонной связи попросил свою супругу Е, не посвящая ее в свои преступные планы, забрать пакет с полуфабрикатами (варениками), в которые будет упаковано наркотическое средство, предназначенное для ФИО3, о чем Е не знала. 

Е, не будучи посвященной в преступные планы ФИО2, 25.08.2020, находясь по (адрес) получила от неустановленного следствием лица пакет с полуфабрикатами (варениками), в которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (иные данные), массой не менее 0,82 гр, которые, следуя передаваемым ей по телефону ФИО2 указаниям, упаковала в полимерный пакет совместно с иными продуктами, предназначенными для передачи в ФКУ ИК-2, и в этот же день посредством услуги доставки через водителя автомобиля такси передала У

У, не будучи посвященной в преступные планы ФИО3, действуя по указаниям последнего, передаваемым посредством телефонной связи, 26.08.2020, находясь по (адрес), считая, что упаковывает лекарственные препараты, переупаковала вышеуказанное наркотическое средство, принадлежащее ФИО3, в специально приобретенные для этой цели полуфабрикаты (хинкали), которые 27.08.2020 передала работнику исправительного учреждения О 

О, не будучи осведомленным о преступных планах ФИО3, действуя по просьбе последнего, 28.08.2020 привез в ФКУ ИК-2 полученный от У пакет с полуфабрикатами (хинкали) с находившимся в них наркотическим средством, которое в последующем должно было быть передано им в исправительное учреждение ФИО3

Однако, свой преступный умысел, направленный у ФИО3 на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а у ФИО2 на пособничество в приобретении ФИО3 без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, они до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как в утреннее время этого же дня в административном здании ФКУ ИК-2 находящееся в полуфабрикатах (хинкали), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (иные данные) массой 0,82 гр, что относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области в ходе досмотра продуктовой передачи в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 40 минут. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, понимают существо предъявленного им обвинения и согласны с ним в полном объеме, по их своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявленным ходатайствам дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия заявленных ходатайств.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами.

Государственный обвинитель Римша О.С. возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Преступления, совершенные ФИО1, ФИО2 и ФИО3, относятся к категории небольшой тяжести, представляют повышенную общественную опасность, как преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Суд учитывает, что все подсудимые свою вину в совершении преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, ФИО2 и ФИО3 явились с повинной, что суд в соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими им наказание. Все подсудимые имеют постоянные места жительства, ФИО1 фактически создал семью, имеет малолетнего ребенка, ФИО2 и ФИО3 женаты, ФИО2 имеет малолетних детей, в семье ФИО3 воспитываются малолетние и несовершеннолетний дети супруги от первого брака. Наличие у ФИО1 и ФИО2 малолетних детей суд в соответствии с п. Г ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание. Наличие детей в семье ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание. ФИО1 был неофициально трудоустроен, по месту жительства характеризовался удовлетворительно. Также суд учитывает его состояние здоровья. 

Вместе с тем, все подсудимые ранее судимы, в том числе ФИО1 и ФИО2 за совершение подобных преступлений. В действиях ФИО2 и ФИО3 усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения, а ФИО2 и ФИО3 во время отбывания наказания в исправительном учреждении, где оба характеризуются отрицательно, поскольку систематически нарушают режимные требования.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, в отношении всех подсудимых судом не установлено.

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание совокупность вышеприведенных обстоятельств, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а ФИО2 и ФИО3 также с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, полагая, что именно такое наказание будет в полной мере отвечать своим целям, в том числе способствовать исправлению подсудимых.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 настоящие преступления совершены в период отбывания наказания по приговорам Асиновского городского суда Томской области от 13.09.2013 и от 15.10.2015 (соответственно), окончательное наказание каждому из них следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 данное преступление совершено до вынесения приговора Асиновского городского суда Томской области от 16.09.2020, в силу ст. 17 УК РФ в его действиях усматривается совокупность преступлений, а окончательное наказание ему надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В силу п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима, а ФИО1 в соответствии с п. Б ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ему приговором Асиновского городского суда Томской области от 16.09.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному исчислять с 05.03.2021. Зачесть в срок отбывания наказания частично отбытое ФИО1 наказание по приговору Асиновского городского суда Томской области от 16.09.2020, в том числе в период с 16.09.2020 по 30.11.2020 в соответствии с положениями п. Б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, а также срок содержания ФИО1 под стражей в период с 05.03.2021 до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания в соответствии с положениями п. Б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 с. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором суда наказанию неотбытой части наказания по приговору Асиновского городского суда Томской области от 13.09.2013 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному исчислять с 05.03.2021. Зачесть срок содержания ФИО2 под стражей в период с 05.03.2021 до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания в соответствии с положениями п. А ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

- ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором суда наказанию неотбытой части наказания по приговору Асиновского городского суда Томской области от 15.10.2015 окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному исчислять с 05.03.2021. Зачесть срок содержания ФИО3 под стражей в период с 05.03.2021 до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания в соответствии с положениями п. А ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области – уничтожить, приобщенные к материалам дела документы и CD-R диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалоб через канцелярию Асиновского городского суда, а также в кассационном порядке по вступлению приговора в законную силу. В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья (подписано) Е.М. Аузяк. Приговор вступил в законную силу 06.04.2021